ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                       /2024

Assunto: Solicita a Secretaria de Educação do Estado da Paraíba, atividades com psicopedagogos na
EEEFM Dr. João Gonçalves, no município de Pitimbu.
(Do Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação de apelo a Secretaria de
Educação do Estado da Paraíba, o requerimento em tela.

JUSTIFICATIVA

Solicitamos através desse Requerimento Legislativo, para que seja viabilizada a contratação
de um Psicopedagogo na EEEFM Dr. João Gonçalves, localizada no Centro do município de Pitimbu.

Os psicopedagogos, são fundamentais ao desenvolvimento das crianças e adolescentes,
dentro e fora da Escola. A atividade psicopedagógica tem como objetivo promover a aprendizagem,
de forma a colaborar com a inclusão social e escolar, entender e oferecer novas ações ante os
problemas de aprendizagem; desenvolver estudos científicos no campo da Psicopedagogia e
intermediar embates concernentes ao processo de ensino-aprendizagem em diversos níveis e
modalidades da educação.

Diante do exposto, solicitamos a esta secretaria que atendam o presente requerimento, bem
como, da aprovação pelos ilustres pares.

Sala das Sessões, 24 de outubro de 2024.

DEPUTADO ESTADUAL - SD

16.057